

令和3年度上半期 深谷市水道事業 業務状況報告書

1. 事業の概況

本年度上半期の配水量は9,323,795^m、有収水量は7,862,695^m、有収率は84.3%でした。

種別	R3上半期	R2上半期	増減 (R3上半期-R2上半期)
配水量(^m)	9,323,795	9,659,894	△ 336,099
1日平均配水量(^m)	50,950	52,786	△ 1,836
有収水量(^m)	7,862,695	7,977,939	△ 115,244
有収率(%)	84.3%	82.6%	1.7ポイント

2. 工事内容

本年度上半期の工事契約件数及び契約額(税込み・円)は下記のとおりです。

科目	契約件数	契約金額
浄配水設備改良費	7	113,070,100
老朽管更新事業費	6	260,195,100
施設整備事業費	6	1,641,844,600

3. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出(税込み)

収入

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 水道事業収益	3,176,714,000	1,389,496,939	1,787,217,061
第1項 営業収益	2,828,244,000	1,384,283,108	1,443,960,892
第2項 営業外収益	348,470,000	5,213,831	343,256,169

支出

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 水道事業費用	2,863,438,000	948,060,582	1,915,377,418
第1項 営業費用	2,711,719,000	874,406,183	1,837,312,817
第2項 営業外費用	140,969,000	71,508,464	69,460,536
第3項 特別損失	2,169,000	2,145,935	23,065
第4項 予備費	8,581,000	0	8,581,000

(2) 資本的収入及び支出（税込み）

収入

単位：円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 資本的収入	2,154,881,000	1,873,000	2,153,008,000
第1項 企業債	1,779,000,000	0	1,779,000,000
第2項 負担金	120,872,000	1,796,000	119,076,000
第3項 県補助金	123,900,000	0	123,900,000
第4項 出資金	86,084,000	0	86,084,000
第5項 補償金	45,025,000	0	45,025,000
第6項 固定資産売却損	0	77,000	△ 77,000

支出

単位：円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 資本的支出	4,504,039,000	3,355,843,624	1,148,195,376
第1項 建設改良費	3,856,841,000	3,039,003,786	817,837,214
第2項 企業債償還金	637,198,000	316,839,838	320,358,162
第3項 予備費	10,000,000	0	10,000,000

※繰越含む

4. 令和2年度決算

(1) 収益的収入及び支出（税抜き）

収入額2,852,519,813円に対し、支出額2,664,233,788円となり、188,286,025円の当年度純利益が生じました。

(2) 資本的収入及び支出（税込み）

収入額681,864,791円に対し、支出額は1,953,108,366円でした。なお、資本的収入額が資本的支出額に不足する額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額7,426,000円を除く）1,278,669,575円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額115,166,702円、過年度分損益勘定留保資金435,535,930円及び当年度分損益勘定留保資金727,966,943円で補てんしました。

令和3年9月末 水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1 営業収益			
(1)給水収益	1,205,795,641		
(2)加入金	50,720,000		
(3)その他営業収益	<u>2,111,341</u>	1,258,626,982	
2 営業費用			
(1)原水及び浄水費	337,880,049		
(2)配水及び給水費	84,572,831		
(3)総係費	<u>76,631,500</u>	<u>499,084,380</u>	
営業利益			759,542,602
3 営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	1,270,104		
(2)雑収益	<u>3,731,704</u>	5,001,808	
4 営業外費用			
(1)支払利息	<u>71,508,464</u>	<u>71,508,464</u>	<u>△ 66,506,656</u>
経常利益			693,035,946
5 特別損失			
(1)固定資産売却損	8,066		
(2)過年度損益修正損	<u>1,960,194</u>	<u>1,968,260</u>	<u>△ 1,968,260</u>
当年度純利益			691,067,686
前年度繰越利益剰余金			105,250,821
当年度未処分利益剰余金			<u><u>796,318,507</u></u>

令和3年9月末 水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	32,937,490,261	固 定 負 債	9,896,814,126
有 形 固 定 資 産	32,237,115,131	企 業 債	9,649,949,527
土 地	743,110,478	引 当 金	246,864,599
建 物	1,299,341,843	流 動 負 債	591,038,878
構 築 物	26,340,573,686	企 業 債	320,245,563
機 械 及 び 装 置	3,671,326,739	未 払 金	0
車 両 及 び 運 搬 具	2,055,595	前 受 金	0
工 具 器 具 及 び 備 品	8,244,949	引 当 金	0
建 設 仮 勘 定	172,461,841	そ の 他 流 動 負 債	270,793,315
無 形 固 定 資 産	366,980	繰 延 収 益	5,530,927,132
電 話 加 入 権	366,980	長 期 前 受 金	10,500,087,038
投 資 そ の 他 の 資 産	700,008,150	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 4,969,159,906
投 資 有 価 証 券	700,000,000	資 本 金	16,702,350,709
そ の 他 投 資	8,150	自 己 資 本 金	16,702,350,709
流 動 資 産	2,572,221,308	剰 余 金	2,788,580,724
現 金 預 金	1,275,344,444	資 本 剰 余 金	38,392,389
未 収 金	279,716,968	国 庫 補 助 金	14,149,968
貸 倒 引 当 金	△ 19,799,746	県 補 助 金	4,328,516
貯 蔵 品	6,231,630	受 贈 財 産 評 価 額	19,913,905
前 払 金	984,753,156	利 益 剰 余 金	2,750,188,335
そ の 他 流 動 資 産	45,974,856	減 債 積 立 金	21,000,000
		建 設 改 良 積 立 金	1,932,869,828
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損 金)	796,318,507
資 産 合 計	35,509,711,569	負 債 資 本 合 計	35,509,711,569